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WARTOŚĆ „RZECZYWISTA
(arł. 58 KH)

(dokończenie *).
Z tego należy wnioskować, że rómnież kupcy jednoosobowi oraz 

spółki osobowe mogą według tych samych zasad bilansować, lecz nie mu-
*) OBP, n r 25, rb., str. 425 i n., nr 26, rb., str. 445 i n.
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szą. Stąd wynika, że wymienieni kupcy w razie zwyżki kursów i cen 
targowych ponad ceny nabycia nie potrzebują ich do bilansu przyjąć, 
tylko pozostawić niższe ceny nabycia, mimo, że art. 58 KH wymaga 
wartości „rzeczywistej”.

Z drugiej strony mają kupcy jednoosobowi oraz spółki osobowe dal­
szą swobodę, której nie mają spółki akcyjne. Mianowicie w razie przy­
padkowego przejściowego spadku kursu papierów wartościowych niżej 
ceny nabycia, mogą mimo to pozostawić w bilansie cenę nabycia wzgl. 
książkową, o ile uważają, że ona odpowiada wartości „rzeczywistej” w 
myśl art. 58 KH. Wiadomo bowiem, że spadek kursów często polega 
tylko na pewnych nieuzasadnionych obawach i kurs w ten sposób w y­
tworzony na giełdzie nie odpowiada „rzeczywistej” wartości papieru.

Trzecią grupę przedmiotów obrotowych (płynnych) stanowią należ­
ności (towarowe, wekslowe, hipoteczne i in.), co do których zasadniczo 
te same przepisy odnoszą się do spółek akcyjnych, jak do kupców jed­
noosobowych, mianowicie (art. 58 § 2): wierzytelności wątpliwe należy 
przyjąć według ich wartości „prawdopodobnej”, natomiast należności 
nieściągalne należy odpisać. Z tego wynika, że do reszty należności o- 
bowiązuje sama wartość książkowa, jakkolwiek prawo o tym  nie mówi.

Specjalny jednak przepis istnieje dla spółek akcyjnych (art. 426), 
że należności i długi w walutach obcych przeliczyć trzeba według prze­
ciętnego kursu z ostatniego miesiąca. Nasuwa się więc pytanie, czy ten 
sam przepis należało by również stosować u kupców jednoosobowych i spó­
łek osobowych, mimo, że on się odnosi tylko do spółek akcyjnych. W 
braku innego przepisu należało by to pytanie potwierdzić. Mimo to mo­
gą ci kupcy od tego przepisu odbiec o tyle, że zamiast przeciętnego kur­
su mogą stosować kurs giełdowy z  dnia bilansowego, który w każdym ra­
zie stanowi wartość „rzeczywistą”, o ile o kursie walut nie można po­
wiedzieć tego samego, co o papierach wartościowych, że kurs z dnia 
bilansowego jest przypadkowy i przejściowy.

Przy wszystkich należnościach, tak w walucie krajowej jako też 
zagranicznej, trzeba koniecznie badać poszczególnych dłużników i son­
dować ich zdolność i możność płatniczą, jak również ich dobrą wolę i 
chęć płacenia, co Niemcy określają jako „Zahlungsfiihigkeit i Zahlungs- 
willigkeit”. To samo dotyczy zobowiązań kupca z tytułu poręki, gwa­
rancji, żyra i tym podobnych warunkowych zobowiązań. Mimo, że on 
posiada z tych tytułów zabezpieczenia lub regwarancje. Zdarza się bo­
wiem, że albo zabezpieczenie straci na wartości, albo ręczyciel popad­
nie w niewypłacalność. Wówczas powstanie bezwarunkowe i bezpośred­
nie zobowiązanie kupca, który tej gwarancji udzielił.

Pozostaje nam jeszcze omówienie oznaczenia wartości przedmiotów 
niematerialnych, do których zalicza się prawa, koncesje, patenty, li­
cencje oraz wartość iirmy, tzw. „goodwill”. Tutaj również odmiennie na­
leży traktować te przedmioty u kupców jednoosobowych, u spółek oso­
bowych oraz inaczej u spółek akcyjnych. Mianowicie spółki akcyjne mo­
gą przedmioty te przyjąć do aktywów bilansu, o ile za nie zapłaciły pew­
ne odszkodowanie; albowiem obowiązuje ich w myśl art. 423 § 1 „cena 
nabycia”. Natomiast kupcy jednoosobow i spółki osobowe mają pod tym 
względem miększą swobodę. Mogą oni te przedmioty wstawić do bilansu, 
mimo że nie zapłacili za nie żadnej ceny. Nie wyklucza to bowiem, że
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te przedmioty mogą dla nich mieć wielką nieraz wartość. Wobec czego 
mogą ci kupcy według sumiennej rozwagi ocenić „rzeczywistą” wartość 
tych przedmiotów, to jest wartość, jaką one mają dla przedsiębiorstwa 
wzgl. dla nowonabywcy w razie sprzedaży przedsiębiorstwa.

Powyższe wywody i przedstawienia dowodzą niewłaściwości okre­
ślenia wartości „rzeczywistej” (art. 58 KH) i należy się tylko przychy­
lić do wniosku Szatensztejna, aby ten pretensjonalny, niezrozumiały i 
zbędny zmrot K H  o martości rzeczywistej m ogóle skreślić, skoro życie go 
przekreśliło *).

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O PODATKU OBROTOWYM**)

(łeksł)
RO ZPO RZĄD ZEN IE MINISTRA SKARBU Z  DNIA 19 KW IETNIA 1939 R. 

o w ykonaniu  ustawy z dn ia  4 m aja 1938 r. o podatku obrotowym .

(Dz. U. R. P. N r 44 z 1939 r., poz. 287)

(dokończenie)

Do art. 8 ust. (2).

§ 57. (1) P łatn ikom , w ym ienionym  w art. 8 ust. (2) ustaw y, usta la  się zaliczk i
kw arta lne  w w ysokośc i 1/5 kw oty  podatku , w ym ierzonego za ro k  ubiegły , a jeżeli p o ­
d a te k  w roku  ubiegłym  w ym ierzono  za n iepełny  ro k  kalendarzow y, — w w ysokości 
1/5 kw oty  podatku , obliczonego w stosunku  rocznym ,

(2) R óżnica m iędzy  kw otą  w ym ierzonego poda tku  a ustalonym i w m yśl ust. (1) 
zaliczkam i staje się za leg łością  po up ływ ie term inu płatności, w ynikającego z art. 8 
ust. (5).

(3) Jeże li je d n a k  w ładza w ym iarow a o trzym a p rzed  term inem  płatności ostatn iej 
za liczk i k w arta ln e j m ateria ły  faktyczne, stw ierdzające dokładnie, że p ła tn ik  osiągnął 
o b ró t w yższy od tego, k tó ry  b y ł podstaw ą do usta len ia  zaliczek, pow inna w ydać p o ­
stanow ienie  o obow iązku  u iszczenia  zaliczek w w ysokości podatku , p rzypada jącego  
od  rzeczyw istego ob ro tu , w yznaczając  term in  p łatności, po up ływ ie którego nie u iszczo­
na część zaliczki sta je  się zaległością.

P r z y k ł a d y .

I. P ła tn ik  rozpoczą ł w ykonyw an ie  św iadczeń, pod legających  opodatkow aniu , 
z dniem  1 p aźd z ie rn ik a  ro k u  ubiegłego. P odatek  w ym ierzono za trzym iesięczny  ok res 
w ykonyw an ia  św iadczeń  w kw ocie  150 zł. Z aliczki w ro k u  bieżącym  pow inny  w yno-

150 X  12
sić co najm niej jedną  p ią tą  część kw oty  -----------    =  600 zł, czy li po 120 zł.

II. P ła tn ik  w ciągu p ięc iu  m iesięcy  ro k u  ubiegłego n ie  w ykonyw ał św iadczeń,

*) W. J. Szatensztejn : j. w. str. 12 i n.
**) OBP, n r  n r 22, 23, 24, 25 Zb. rb.
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p o d leg a jący ch  opodatkow aniu . P oda tek  w ym ierzono  za siedm iom iesięczny  o k res  d z ia ła l­
ności w  kw ocie 2.100 zł. Z aliczki w ro k u  b ieżącym  w ynoszą co najm n ie j p ią tą  część  

2100X 1 2
kw oty      =  3600 zł, czy li po 720 zł.

Do arł. 8 p k ł 3).

§ 58. (1) D la p łatn ików , w ym ien ionych  w art. 8 ust. (2), k tó rzy  rozpoczę li w y ­
konyw anie  św iadczeń  w ro k u  podatkow ym , w ładza skarbow a ob licza  w ysokość z a li­
czek  kw arta ln y ch  w  sposób następu jący : za kw arta ł, w k tó ry m  rozpoczęto  w ykonyw a­
n ie  św iadczeń, — w w ysokości po d a tk u  p rzypada jącego  od obro tu  rzeczyw iśc ie  osiąg­
n iętego w tym  kw arta le , na tom iast d la  następnych  kw arta łów  ro k u  podatkow ego — w 
w ysokości poda tku , jak i p rzy p ad a  od obrotu, stanow iącego podstaw ę d la  w ym iaru  
p ierw szej za liczk i, lecz obliczonego w stosunku  za ca ły  kw arta ł.

P r z y k ł a d .

P ła tn ik  rozpoczął w ykonyw an ie  iśw iadczeń  w dn iu  14 m aja. W  okres ie  od  14 
m aja do 14 sierpn ia , tj. w ciągu 3 m iesięcy  osiągnął—w edług Obliczeń w ładzy  sk a rb o ­
w ej—o bró t w kw ocie 9.000 zł. P rzy  zastosow aniu  w łaściw ej z art. 7 ustaw y staw ki p o ­
d a tk o w ej—np. 1.7%—zaliczka kw arta ln a  w yniesie  kw otę 153 zł. Poniew aż w II k w arta ­
le ka lendarzow ym  św iadczen ia  w ykonyw ano ty lk o  w ciągu 47 dn i (licząc w m iesiącu

153 X  47
30 dni), p rze to  zaliczka za ten  n iepe łny  kw arta ł w yn iesie  ----- —------  =  79 zł 90 gr.

(2) Jeżeli p ła tn ik  w ro k u  poprzedzającym  ro k  podatkow y uiszczał poda tek  o b ro ­
tow y  w  form ie ryczałtu , należy  zaliczki kw arta lne  ob liczać w e lłu g  zasad  art. 8 ust, (3).

Do arł. 11 usł. (1).

§ 59. (1) Z ulg o k reś lonych  w art. 11 ust. (1) ustaw y korzysta ją  te  spó łdzie ln ie , 
k tó re  należą do zw iązków  posiadających  p rzyznane im  przez  M in istra  S karbu  praw o 
rew izji, a k tó re  swą działalność sta tu tow ą ograniczają w yłącznie  do członków .

(2) Jeże li spó łdzie ln ie , w ym ienione w ust. (1) n iniejszego paragrafu , rozszerzają  swą 
dzia ła lność  sta tu tow ą rów nież na osoby nie będące  członkam i, to  z ulg ko rzysta ją  ty l­
ko  w ów czas, gdy do funduszów , nie pod legających  w edług ustaw y o spó łdzie ln iach  
lu b  sta tu tu  podziałow i m iędzy  członków , p rze lew ają  co najm niej tę  część n ad w y żk i 
(nadp ła t i zw rotów ), ja k a  p rzypada  n a  obro ty  z nieczłonkam i.

(3) O koliczność, iż  udzia ł n iecz łonków  w ogólnym  o b ro c ie  spó łdzie ln i jest w ięk ­
szy, n iż  u d z ia ł członków , nie pozbaw ia spó łdzieln i p raw a do ulg.

(4) Spółdzieln ia, k tó ra  w brew  zakazow i sta tu tu  działa w śród  n ieczłonków , nie 
k o rzy s ta  z ulgi p rzew id z ian e j w  art. 11 ust. (1).

§ 60. (1) P rzez  zw rot rozum ieć  należy różn icę  pom iędzy  uiszczaną przez cz ło n ­
k a  lu b  n iecz łonka  zap ła tą  za spełnione św iadczenie, a pon iesionym i przez  spó łdz ie ln ię  
kosztam i w łasnym i tegoż św iadczenia.

(2) P rzez nadp ła tę  rozum ieć należy  różn icę  pom iędzy  zapłatą, o trzym aną p rzez  
spó łdzie ln ię  ze sp rzedaży  dostarczonego  p rzez  członka lu b  n iecz łonka tow aru , a k o sz ­
tem  tego tow aru , na  k tó ry  sk łada  się należność cz łonka  lub  n iecz łonka za d o staw ę  
o raz  inne  koszty  w łasne spółdzieln i.

§ 61. (1) Spółdzieln ia  nie m oże korzystać  z ulg, jeże li p rzy p ad a jące  na  n iecz ło n ­
ków  n ad p ła ty  i zw ro ty  prze lew a w  jak ie jko lw iek  postac i na rzecz  członków .

(2) W szczególności w yk lucza jące  ulgę prze lan ie  n ad p ła t i zw rotów  m a m iejsce 
w ów czas, jeże li spółdzielnia:



Nr. 27 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE 469

a) p rze lew a  na  rzecz  członków  p rzy p ad a jące  na  n iecz łonków  nad p ła ty  w te j 
postaci, iż p łacąc n ieczłonkom  za dostaw y  n iską  cenę  rynkow ą osiąga n a d ­
w yżkę, k tó rą  rów nocześnie zużyw a, w yp łacając  członkom  za tak ie  sam e d o ­
staw y ceny  w yższe, w sku tek  czego b ądź  w ogóle n ie  w ykazuje  zysków  b ilan ­
sow ych bądź też w ydatn ie  je pom niejsza, albo

b) p rzelew a na  rzecz  członków  p rzy p ad a jące  na n iecz łonków  zw roty  w ten  sp o ­
sób. iż pob ie ra  od członków  n iższą cenę św iadczeń, n iż  od n ieczłonków , 
w sku tek  czego w y n ik  b ilansow y jest podobny , jak  om ów iony w yżej pod  
lit. b).

§ 62. (1) P rzy ob lićzan iu  sum y p rzy p ad a jący ch  na  n ieczłonków  n ad p ła t i zw ro­
tów  należy  z reg u ły  w ydzielać tę  sum ę z ogólnej sum y n adp ła t i zw rotów  w tak im
stosunku , w jak im  zna jdu je  się  o b ró t dokonany  z n iecz łonkam i lub  p rzy p ad a jący  na 
n ich  do ogólnej sum y obro tu .

(2) Jeżeli jed n ak  z okoliczności fak tycznych  w yn ika , ż-e w skazana w  ust. (1) m e­
to d a  nie um ożliw ia podziału  sum y n ad p ła t i zw rotów  z w ystarczającą  dokładnością , 
bądź ze w zględu na stosow anie różnych  cen d la  członków  i nieczłonków , bądź też ze 
w zględu na  różną  zyskow ność tran sakcy j, dokonyw anych  z członkam i i nieczłonkam i, 
— podział należy  p rzep ro w ad zić  z uw zględnieniem  w spom nianych  w yżej oko liczności 
fak tycznych .

Do arf. 11 ust. (1) p kł 1).
§ 63. (1) Za spó łdzielcze in s ty tu c je  drobnego  k red y tu  uw aża się te spó łdzieln ie

w  rozum ien iu  art. 6 rozpo rządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolite j z d n ia  17 m arca  1928 r. 
o p raw ie  bankow ym  (Dz. U. R. P. N r 34, poz. 321), k tó re  odpow iadają  następu jącym  
w arunkom :

a) za podstaw ow y p rzedm io t p rzedsięb io rstw a  m ają udzie lan ie  pożyczek  i p rzy j­
m ow anie w kładów ;

b) udzie la ją  pożyczek  w yłączn ie  członkom  w granicach, n ie  p rzek racza jący ch  zł 
2.000 dla osób fizycznych , a zł 8.000 d la  d la  zw iązków  sam orządow ych o raz  
zrzeszeń, posiadających  osobow ość praw ną;

c) o d b ió r w p ła t na rach u n ek  członków  i osób trzec ich  ograniczają do inkasa 
w eksli i d o tu m e n tó w  z w yłączeniem  in k asa  tow arow ego;

d) czynności bankow e og ran iczają  do zak resu  przew idzianego w art. 91 rozpo ­
rządzen ia  P rezy d en ta  R zeczypospo lite j z dn ia  17 m arca 1928 r. o p raw ie b a n ­
kow ym  (Dz. U. R. P. N r 34, poz. 321); w arunkow i tem u  n ie  uch y b ia  p row a­
dzen ie  — za osobnym  zezw oleniem  M inistra S k a rb u —kupna  i sp rzedaży  w a­
lu t obcych , jeże li czynności te  spó łdzie ln ia  w ykonyw a na  z lecen ie  i ra c h u ­
n ek  zw iązkow ej cen tra li finansow ej. B anku Polskiego, Pocztow ej K asy O szczęd­
ności, banków  państw ow ych o raz  innych  spółdzieln i;

e) osiągają z ty tu łu  pob ie ranych  p rocen tów  od pożyczek  i od sum , lokow anych  
w zw iązkow ej cen tra li finansow ej, dochód  stanow iący  co najm nie j 2/3 ogól­
nego dochodu , uzyskanego  w roku  obrachunkow ym .

Do art. 11 ust. (1) pkt 2) lit. a).
§ 64. (1) Przez o b ró t osiągn ięty  z pożyczek  udzielonych  członkom , rozum ieć 

należy  w szelk ie k o rzy śc i m a te ria ln e , uzyskane przez  spó łdzieln ię  z ty tu łu  udzie lonych  
pożyczek, jak  rów nież odsetkow ą pom oc S karbu  Państw a, o trzym aną z ty tu łu  uk ładów  
,konw ersyjnvch, zaw artych  z członkam i.
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(2) Pojęcie „pożyczek  udzielonych  cz łonkom ” obejm uje w y łączn ie  pożyczk i w 
rozum ien iu  art. 430 i n astępnych  kodeksu  zobow iązań .

(3) N abycie  p raw  z w eksla, a  w szczególności n abyc ie  p rzez  spódz ie ln ię  w eksla  
p rzez  indos członka, nie m oże być  sam o p rzez  się dow odem  udzie len ia  członkow i 
p rzez  spó łdzieln ię  pożyczki. Jednakże  um ow y pożyczk i nie w yk lucza  p rzy jęc ie  w ek ­
sla, jako  sk ry p tu  dłużnego, oraz w eksla  na  zabezp ieczen ie  pożyczonej sum y.

Do art. 11 ust. (1) pkt 4} lit. c).

§ 65. Za p rzerób  w ytw orów  gospodarstw a rolnego o ch a rak te rze  p ro d u k c ji fa­
b ryczne j uw ażać należy  p rzerób  w zak ładach  p rzem ysłow ych  w  rozum ien iu  § 13.

Do arł. 11 usł. (3).

§ 66. (1) Przez osoby  w ojskow e [rozum ieć należy osoby, w chodzące  w sk ład  
jednostek  o rgan izacy jnych  w ojska i m arynark i w o jennej w rozum ien iu  art. 2 ustaw y 
z d n ia  9 kw ietn ia  1938 r. o pow szechnym  obow iązku  w ojskow ym  (Dz. U. R. P. N r 25,. 
poz. 220).

(2) P rzez członków  ro dz in  osób w ojskow ych rozum ieć należy  k rew nych  i pow i­
now atych  osób w ojskow ych ży jących  z nim i we w spólnocie dom ow ej.

(3) P rzez garnizon rozum ieć należy m iejscow ość w raz z p rzy leg łym  obszarem,, 
w k tó re j p rzebyw ają  jednostk i o rgan izacy jne sił zb ro jn y ch , stale lu b  na d łuższy, p o ­
nad  24 godzinny postój, a podlegające jednem u kom endan tow i garnizonu.

Do art. 15 usł. (2).

§ 67. N ależność za św iadectw o przem ysłow e, naby te  na  ro k  1939 w części p rzy ­
padającej na rzecz  S karbu  Państw a w raz z 15% dodatk iem  pob ieranym  na podstaw ie  
ustaw y z d n ia  26 m arca 1935 r. (Dz. U. R. P. N r 22, poz. 127), podlega po trącen iu  je ­
dynie  u  tych  p łatn ików , k tórzy  m ają  obow iązek o p łacan ia  p o d a tk u  obrotow ego za ro k  
1939 i ty lko  w gran icach  p rzypadającego  do zap ła ty  za ten  ro k  podatku .

§ 68. (1) R ozporządzen ie n in ie jsze  w chodzi w życie  z dn iem  ogłoszenia i obo­
w iązuje  od d n ia  1 sty czn ia  1939 r.

(2) W  zakresie  w ykonyw ania ustaw y z d n ia  4 m aja 1938 r. o po d a tk u  o b ro to ­
w ym  (Dz. U. R. P. N r 34, poz. 292) trac i z dniem  1 styczn ia  1959 r. m oc obow iązu ją ­
cą rozporządzen ie  M in istra  S karbu  z dn ia  11 g rudn ia  1936 r. (Dz. U. R. P. N r 93, poz. 
649) o ra z  w szystk ie  inne  zarządzen ia , w ydane w w ykonaniu  ustaw y  z dnia 15 lip ca  
1925 r. o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r. N r 46, poz. 339)>

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

151.

C H R O N O L O G IC Z N O Ś Ć  W PISU .
i

K się g o w a n ie  z d a rz e ń  g o sp o d a rczy ch

n ie  w  te j d a c ie , [w [któ rej z a is tn ia ły , 
z a c ie ra  n a le ż y ty  p o g lą d  na  to k  in te ­
resó w  p rzed s ię b io rstw a  o ra z  u n ie m o ż ­
liw ia  k o n tro lę  p ra w id ło w o śc i i r z e c z y ­
w isto ści za p isó w .
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W p ływ  do kasy podjętej w  banku  
g ołow izny w inien być księgow any w  
d a c ie  w pływ u a n ie  w  d ac ie  o trzym a­
nia od banku zaw iado m ien ia  o w y­
płacie .

NTA, 3 kw ietnia 1939, I. re j. 2380/37 
i 2382/37.

Z uzasadnienia: L. Ś. w G. zaskarży ł 
do N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm in istra ­
cy jnego  w dw óch oddz ie lnych  skargach  
dw a orzeczen ia  K om isji O dw oław czej 
p rzy  Izbie Skarbow ej w Poznaniu  z dn ia  
28 stycznia 1937 w sp raw ia  w ym iaru  p o ­
datku  przem ysłow ego od obro tu  za rok  
1933 z p rzed s ięb io rstw a  m łynarskiego, 
oraz p rzedsięb io rstw a  skupu  zboża.

W pow yższych  skargach , k tó re  N a j­
w yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  z u- 
w agi na  [iden tyczność stron  oraz zaga­
dn ień  spo rnych  rozp a try w ał łączn ie , k w e ­
stionuje  ska rżący  o rzeczoną przez w ła­
dzę dyskw alifikac ję  ksiąg.

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  
rozw ażył, co następu je :

Jak  w yn ika  ze stanu  ak t, skarżący  na 
obydw a p rzed sięb io rstw a  prow adził 
w spó lne  księg i handlow e. W edle n ie ­
spornego stanu  fak tycznego  skarżący po­
dejmuje potrzebną gotówką na zakup zbo­
ża m Banku m Grudziądzu i posyła ją  przez 
robotnika do Opalenicy, gdzie dysponuje 
nią kierownik młyna, księgując zaraz w y­
płaty dokonane tą gotówkę. Odebraną zaś 
gotówkę, jako w pływ  kasowy księguje kie­
rownik młyna dopiero wtedy, gdy wpłynie 
zawiadomienie z  Banku, uważając zawia­
domienia z  Banku jako dowód przychodo­
wy dla konta „kasy“.

Zdaniem  skargi pow yższe w yjaśn ien ie- 
n ie  stanow i dostateczne u sp raw ied liw ie- 
d liw ien ie  skonstatow anych  p rzez  w ładzę 
sald  k red y to w y ch  na rach u n k u  kasy , 
w yn ik łych  w zw iązku z pow yższym  księ ­
gow aniem .

Pow yższego stanow iska skargi n ie  mógł 
jed n ak  N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istra­
cy jn y  uznać za trafne . Wymogiem praw i­
dłowej rachunkowości kupieckiej jest, by 
zdarzenia gospodarcze, które mają być

przedmiotem wpisów do ksiąg, znalazły zu ­
pełne odbicie w  treści tych zapisów.

Zasada pow yższa m usi być  stosow ana 
nie ty lko , o ile chodzi o objęcie zap i­
sem  księgow ym  sam ej treśc i fak tycznej 
zapisanego zdarzen ia , ale także  o uw idocz­
n ien ie  w danym  zap is ie  w łaściw ej d a ty  
pow stan ia  tego zdarzen ia . Księgowanie 
zdarzeń gospodarczych nie w  tej dacie, w  
której one zaistniały, zaciera należyty p o ­
gląd na tok interesów przedsiębiorstwa oraz 
uniemożliwia kontrolę prawidłiwości i rze­
czywistości zapisów.

O  ile chodzi o rozpoznaw ane spraw y, 
to inkasow anie gotów ki, p rzeznaczonej 
na cele p rzedsięb io rstw a by ło  oczyw i­
ście takim  zdarzen iem , k tó re  w ym agało 
zapisu  do ksiąg  handlow ych . D o zu p e ł­
ności zap isu  księgow ego kon ieczną  by ło  
rzeczą uw idocznien ie  daty  w pływ u go­
tów k i zgodnie z rzeczyw istością .

Taką datą było oczywiście moment o trzy­
mania poszczególnej pozycji gotówki przez  
kierownika przedsiębiorstwa, a nie ja k  to 
miało miejsce w  konkretnym przypadku, 
chwila otrzymania {przez tegoż kierownika 
zawiadomienia z  Banku o wypłacie pienię­
dzy.

N astępstw em  pow yższego n iew łaściw e­
go dokonyw ania  zapisów  w pływ ów  go­
tów kow ych  by ło  w łaśn ie  pow stanie sald  
k red y to w y ch  na  rachunku  kasy.

Z aw arte w odw ołaniu  w yjaśn ien ie  p ła t­
n ika  co do pow stan ia  sald  k redy tow ych  
na rach u n k u  k asy  nie ty lko  w ięc nie 
mogło stanow ić dosta tecznego  usp raw ie- 
p liw ien ia  tychże  sald  k red y to w y ch , a le 
p rzeciw nie  uw ypuk liło  n iepraw id łow ość 
w prow adzen iu  ksiąg  handlow ych .

G dy  w ięc w ładza pozw ana w zw iązku 
z w yjaśn ien iem  p ła tn ik a  odnośn ie  sa ld  
k red y to w y ch  stan ę ła  w  zaskarżonym  o- 
rzeczen iu  na  stanow isku , że stanow iące 
p rzyczynę  pow stan ia  ty ch  sald  n ieksię- 
gow anie w pływ ów  kasow ych  w dn iu  ich  
faktycznego o trzym an ia  n ie  je s t zgodne 
z zasadam i p raw id łow ej księgow ości i  
n ieu sp raw ied liw ia  pow stan ia  sald  sald  
k redy tow ych  a w konsekw encji księgi 
p ła tn ik a  uznała  za n iep raw id łow e, to w
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pow yższym  postąp ien iu  w ładzy nie mógł 
się N ajw yższy T ry b u n a ł A d m in istracy j­
n y  dopa trzyć  żadnej w adliw ości.

Z pow yższych  pow odów  N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm in istracy jny  oddalił sk a r­
gi, jako  n ieuzasadnione.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

116.

O PŁATA STEM PLO W A OD PORĘKI 
PRZY O TW A RCIU  KREDYTU PRZEZ  

SPÓ ŁDZIELN IĘ

Poręka u d zie lo na przy otw arciu  przez  
sp ó łd zie ln ię  członkow i kredytu nie  
tylko d la  pretensji, pochodzących z  
udzie lonych  w ram ach otw arcia kre­
dytu p o życzek , le cz  także d la  preten­
sji pochodzących z  innych tytułów , nie  
podpada pod zw o ln ien ie , p rzew idzia­
ne w ust. 2 art. 117 uos.

NTA, 20 kw ietn ia  1939, h rej. 189/38

Uzasadnien ie . Podczas kon tro li stem ­
plow ej, p rzeprow adzonej w N. Spółdziel­
n i z nieogr. odp. w N., zakw estionow ano 
54 pism a (ośw iadczenia poręki), w y sta ­
w ione w 1935 r. i w ystosow ane do w spo­
m nianej spółdzielni, k tó rym i w ystaw cy 
p rzy jm ują  solidarną porękę  za w szystk ie 
p retensje , k tó re  spółdzieln ia z jakiego­
kolw iek  ty tu łu  praw nego na  podstaw ie 
sw ych ksiąg handlow ych  ma względnie 
m ieć będzie do w ym ienionych  w tych  
pism ach osób, pozostających  z niem i w 
stosunkach  kup ieck ich  (anlaesslich der 
C eschaefts verb indung).

N akazem  p ła tn iczym  z 31. 5. 1937 w y­
m ierzy ł U rząd S karbow y w S. S pó łdziel­
n i w m yśl art. 117 u. o. s. od w spom nia­
nych  pism  opłatę stem plow ą w raz z
5 -k ro tną podw yżką stem plow ą.

W  odw ołaniu, w niesionym  od w ym ia­
ru , tw ierdziła  Spółdzielnia, że skoro  za­
kw estionow ane pism a zaw ierają poręki, 
udzielone p rzy  k red y tach  w rachunku

b ieżącym  a z uznań  sald p rzy  zam knię­
ciu k o n ta  w ynika, że d łużnikow i została 
pożyczka już udzielona, to  zakw estiono­
w ane p ism a nie podlegają w m yśl art. 
117 ust. 2 u. o. s. opłacie stem plowej.

O dw ołania tego nie uw zględniła Izba 
S karbow a w G. orzeczeniem  z 6. U . 1937, 
poniew aż w danym  w ypadku  po ręk i d o ­
tyczą  nie ty lko  pożyczek  udzielonych  
członkom  przez spółdzielnie, lecz w szyst­
k ich  pre tensji, k tó re  ze stosunków  han­
d low ych  m iędzy  spółdzielnią a je j człon­
kam i z jakiegokolw iek ty tu łu  praw nego 
ju ż  w yn ik ły  wzgl. w  przyszłości w yn ik ­
nąć mogą. D alej zaznaczyła Izba, że 
skoro  art. 117 ust. 2 u. o. s. zaw iera w y­
ją tek  od zasady  ogólnej, p rzepis ten w i­
nien  być  in terp re tow any  ściśle a nie roz- 
szerzająco. Zarazem  zniżyła Izba po d ­
w yżkę w w ysokości 2.675 zł. do kw oty 
zł. 500...

NTA rozw aży ł co następu je :
P rzede  w szystk im  zaznacza NTA, iż 

n ietrafne jest tw ierdzen ie  skargi, że w ła­
dza odm ow ne swe orzeczenie oparła  na 
tym , że kw estionow ane p o ręk i do tyczą 
rów nież > pożyczek  udzielonych  przez 
Spółdzieln ie nieczlonkom , oraz na te j 
okoliczności, że w danym  w ypadku  cho ­
dzi nie ty lko  o pożyczki istn iejące w 
chw ili poręczenia, lecz rów nież o pożycz­
k i p rzyszłe. W ładza pozw ana bow iem  
przez  użycie  w zaskarżonym  orzeczeniu  
słów, że „kw estionow ane p o ręk i dotyczą 
nie ty lko  pożyczek, udzielonych przez 
spó łdzieln ie  cz łonkom ”, m iała jedyn ie  na 
m yśłi, jak  to z dalszego uzasadnienia 
w ynika, że w danym  w ypadku chodzi
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o po rękę  nie ty lko  pożyczek  lecz w szyst­
k ich  p re tensji, k tó re  ze stosunków  h a n ­
dlow ych m iędzy sk arżąeą  a jej cz łonka­
mi z jakiegokolw iek ty tu łu  praw nego ju ż  
w yn ik ły  wzgl. w ynikną. W ładza pozw a­
na zatem  w cale n ie tw ierdziła, by  w d a ­
nym  w ypadku  chodziło  rów nież o po ­
życzk i udzielone nieczłonkom  skarżącej 
spółdzielni, a zaskarżone orzeczenie nie 
zaw iera żadnej sprzeczności, jeśli tw ier­
dzi, że przew idziane w  ust. 2 art. 117
u. o. s. zw olnienie nie m a zastosow ania, 
gdyż chodzi o po rękę  nie ty lko  d la po ­
życzek , ale dla w szystk ich  p re ten sji sk a r­
żącej, k tó re  jej z jakiegokolw iek bądź  ty ­
tu łu  praw nego przysługują, lub  p rzy s łu ­
giwać b ędą  w obec jej członków , pozo ­
sta jących  ze sk arżącą  w stosunkach  k u ­
p ieck ich  uznał NTA za trafne. W praw ­
dzie, jak  to słusznie skarga tw ierdzi i jak  
to też T rybunał o rzek ł w  w yroku  z 1. 3. 
1939 1. re j. 1417/37, po ręka  udzielona p rzy  
o tw arciu  p rzez  spółdzieln ie członkow i 
k red y tu  podpada pod  zw olnienie, p rz e ­
w idziane w ust. 2 art. 117 u. o. s., lecz

w ypow iedziana w tym  w yroku  zasada 
p raw na nie m a w tym  w yroku  zastoso­
w ania. Z treśc i zakw estionow anych  pism, 
jedyn ie  m iarodajnej w m yśl art. 6 ust. 1
u.o.s. d la  oceny, czy i jakiej opłacie p is ­
m o podlega, w yn ika  bow iem  w yraźnie, 
że p o ręk a  nie do tyczy  ty lko  pożyczek, 
udzielonym  członkom , ale rów nież innych  
p re ten sji p rzysługu jących  skarżącej w o­
bec  jej członków . Skoro zaś zw olnienie, 
przew idziane w ust. 2 art. 117 uos o d ­
nosi się jedyn ie  do po ręk i pożyczek  i 
rów nież we w spom nianym  w yroku  1 rej. 
1417/37 chodzi ty lko  o pożyczki, udzie­
lone w ram ach  otw artego k redy tu , za­
kw estionow ane zaś pism a do tyczą  po ręk i 
nie ty lko  pożyczek  lecz p retensji, k tó re  
przysługują  lub  przysługiw ać będę  sk a r­
żącej w obec jej członków  z jakiegokol- 
w iekbądź ty tu łu  praw nego, to NTA nie 
dopatrzy ł się w zaskarżonym  orzeczeniu  
zarzuconej ob razy  art. 117 ust. 2 uos.

Z tych  pow odów  oddalił T rybuna ł 
skargę jako  nieuzasadnioną.

O K Ó L N I K I
INSTRUKCJA MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 25 KW IETNIA 1939 II,

o stosowaniu rozporządzen ia  M inistra Skarbu z dnia 19 sierpnia 1938 r. w ydanego  
w porozum ieniu  z  M inistram i: Rolnictw a i Reform Rolnych oraz Przemysłu i Han* 
dlu w spraw ie w ykonania ustawy z dn ia  5 sierpnia 1936 r. o środkach finansowych  
na po p ieran ie  gospodarczo uzasadnionego kształtow ania cen artykułów  rolniczych  
(Dz. U. R. P. Nr 61, p o z. 477) w  brzm ieniu  rozp orząd zen ia  M inistra Skarbu z dnia  

28 lutego 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 128).

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. H z  1939 r. poz. 282)

(dokończenie *)

64.
1) W  p iekarn iach  tru d n iący ch  się  w ym ianą m ąki ży tn ie j, pochodzącej z obrotu 

gospodarczego, na  chleh , należy  przy  rocznych  rew izjach  ob rachunkow ych  p rzep ro w a­
dzić rów nież ob rach u n ek  m ąki, dostarczonej p iekarn i do w ym iany na chleb , i o b rach u ­
nek  chleba, w ydanego przez  p iek arn ię  ro ln ikom  w zam ian  za o trzym aną m ąkę.

*) O BP, n r n r  22, \  24, 25, 26 rb.
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W  ty m  celu należy  spraw dzić  w księdze ko n tro li w ym iany m ąki ży tn iej na 
ch leb  (wzór Nr 16 do § 56 ust. 4) pozycje  przychodow e m ąki ze znajdu jącym i się w 
p iek a rn i k artam i kon tro li p rzem iału  oraz zbadać, czy  o d b ió r ch leba  po upływ ie m ie­
siąca został po tw ierdzony  w w ym ien ionej w yżej księdze  przez  odnośnych odbiorców , 
jak  rów nież  czy p iek arn ia  w ydaje  ch leb  p racow nikom  i p roducentom  rolnym  w edług 
norm , okreś lonych  w § 37f ust. 5).

N astępn ie  n a leży  u sta lić  na podstaw ie  księgi k o n tro li w ym iany m ąk i żytniej an
chleb:

a) ilość m ąki, dostarczonej p iekarn i przez p roducen tów  i pracow ników  ro lnych  
do w ym iany na chleb , oddzieln ie  d la różnych  procentow ości przem iału ,

b) ilość ch leba , w ydanego przez p iek arn ię  p roducen tom  i p racow nikom  ro lnym  
w zam ian za każdy  rodzaj (p rocentow ość przem iału) o trzym anej od n ich  m ąki 
ży tn ie j (oddzieln ie ilość ch leba , w ydanego w zam ian za m ąkę ży tn ią  55%, o d ­
dzie ln ie  ilość ch leba , w ydanego w zam ian za m ąkę ży tn ią  60% itp.),

c) ilość m ąki, żuży te j p rzez  p iekarn ię  do w yp ieku  ch leba , w ydanego p ro d u cen ­
tom  i p racow n ikom  ro lnym  (lit. b), p rzy  uw zględnien iu  norm  w ypieku , u sta ­
lonych  § 37f ust. 5),

d) rem anen t m ąki ży tn iej, jak i pow inien  pozostaw ać w p iek a rn i po uw zględnie­
niu  danych , w yszczególnionych pod  lit. a) i c).

U stalony w ten  sposób książkow y  rem anen t m ąki ży tn iej, pochodzącej z o b ro tu  
gospodarczego, na leży  porów nać z rzeczyw istym  zapasem  pow yższej m ąki, znajdu jącej 
się w p iekarn i.

W raz ie  s tw ierdzen ia  nadw yżk i należy p rzep row adzić  dochodzenia  karne  oraz 
zająć całą stw ierdzoną nadw yżkę m ąki.

W  u rzy p ad k u  stw ierdzen ia  uby tku , p rzekraczającego  5% ilości m ąk i żytn iej, do ­
starczonej p iekarn i p rzez  ro ln ików  do w ym iany na chleb , należy  p rzep row adzić  do ­
chodzen ia  celem  w y jaśn ien ia  p rzy czy n  p rzekroczen ia  p rzecię tnej w ysokości u b y tku  
oraz  ew entualnego  w ym ierzen ia  opłaty .

2) O b rach u n ek  m ąki żytniej, dostarczonej p iek a rn i przez ro ln ików  do w ym iany 
na ch leb , sporządza  się na osta tn ich  stronach  księgi kon tro li w ym iany  m ąk i żytniej na 
ch leb  (wzór N r 16 do § 56 ust. 4).

N adzór nad zakładam i w ym iany zboża  na m ąkę i kaszę, p rzeznaczo ną do obrotu
gospodarczego.

65.

1) R ew izja obrachunkow a zak ładu  w ym iany  zboża na m ąkę i kaszę, p rzeznaczo 
ną do obro tu  gospodarczego, polega na sp raw dzeniu  zapisów  w księdze kon tro li w y­
m iany  zboża na  m ąkę i kaszę (wzór Nr 14 do § 5 ust. 3) z dołączonym i do niej do k u ­
m entam i (św iadectw a przew ozow e i k a rty  kon tro li gospodarczego p rzem iału  zboża) 
oraz na po rów naniu  książkow ego rem an en tu  z rzeczyw istym  rem anen tem  zboża i p ro ­
duk tów  przem iału .

2) W raz ie  stw ierdzen ia  nadw yżek  lu b  uby tków  zboża w zględnie o trąb  należy za­
pisać je do księgi kon tro li w ym iany  i p rzeprow adzić  dochodzenia celem  w yjaśnienia  
przyczyny'^niezgodności rem anen tu  książkow ego z rem anentem  rzeczyw istym .

3) W p rzy p ad k u  stw ierdzen ia  nadw yżek  lub  u b y tk ó w  m ąki (rów nież śru tu  ży t­
niego i pszennego) w zględnie kaszy  należy  zap isać je do księgi k on tro li w ym iany oraz 
przeprow adzić  dochodzenia knrne, p rzy  czym  całą  stw iedzoną nadw yżkę  m ąki lub  k a ­
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szy należy  zająć, a od stw ierdzonych  uby tków  u rząd  skarbow y akcyz i m onopolów  
państw ow ych  obow iązany je s t w ym ierzyć opłatę.

4) R ew izje ob rachunkow e w zak ładach  w ym iany  zboża na m ąkę i kaszę p rz e ­
znaczoną do obro tu  gospodarczego, należy p rzep row adzać  p rzyna jm n ie j raz na 
kw arta ł.

66.
t) K ontro la  do ryw cza zakładów  w ym iany  zboża na m ąkę i kaszę polega na sp raw ­

dzeniu:
s) czy  zap isy  w księdze  k o n tro li w ym iany  (wzór N r 14 § do 56 ust. 3) są zgod­

ne z odnośnym i św iadectw am i przew ozow ym i i kartam i koriiroli gospodar­
czego przem iału  zboża (spraw dzenie  w yryw kow e) oraz czy księga pow yższa 
je s t p raw id łow o prow adzona,

b) czy  w ym iana zboża na m ąkę i kaszę odbyw a się zgodnie z p rzepisam i 
§§ 37—37e,

c) czy  k a rty  k on tro li gospodarczego p rzem iału  zboża są należycie  w ypełn iane  i 
czy zaw ierają  w szystk ie  w ym agane dane,

d) czy  w ork i z m aką i kaszą są uk ład an e  w sposób um ożliw iający  ich  p rze li­
czenie.

2) K ontro le  do ryw cze zak ładów  w ym iany  zbożą na m ąkę i k aszę  należy  łączyć 
z czynnościam i kon tro lnym i, o k tó ry ch  m ow a w § 37 d ust. 3).

do § 53.

Nadzór nad transportem m ąki, kaszy i p ieczyw a.

67.

1) N adzór na tran spo rtem  m ąki i kaszy  odbyw a się p rzez  p rzep row adzan ie  do ry w ­
czej kontro li, polegającej na dokonan iu  czynności w ym ien ionych  w § 53.

K ontro la  ta pow inna być p rzeprow adzana przy  każdej sposobności podczas p o d ­
róży  służbow ych  u rzędn ików  K ontroli Skarbow ej.

Szczególną uwagę należy  zw rócić na tran sp o rt m ąk i i kaszy, odbyw ający  się na 
szosach i drogach oraz na tran sp o rt ty ch  p roduk tów  drogą w odną, a to celem  zap o b ie ­
żen ia  p rzen ik an iu  do obro tu  handlow ego (zw łaszcza do zakładów  deta licznej sp rzed a­
ży i do p iekarń ) m ąki i kaszy , p rzeznaczonej do spożycia  we w łasnym  gospodarstw ie 
p ro d u cen ta  lub  p racow n ika  ro lnego i zw olnionej w sku tek  tego od op ła ty  (w orki z ta ­
k ą  m ąką i kaszą nie są zaopatrzone w przepisow e e ty k ie ty  i plom by).

2) P oniew aż rew izje  zakładów  p rzem iału  zboża m ają ch a rak te r głów nie o rien ta ­
cy jny , p rzeto  baczną uw agę należy  zw rócić  na tran sp o rty  m ąki i kaszy, w ysy łane  z 
tych  zakładów , zw łaszcza w porze  nocnej.

3) R ów nież 'n iezbędnym  je s t zw rócen ie  szczególnej uw agi, zw łaszcza w czasie 
ja rm arków  i targów , aby  pieczyw o, w ytw orzone z m ąki, p rzeznaczonej do spożycia  
we w łasnym  gospodarstw ie p roducen ta  lub  p racow nika  rolnego, n ie  było  przew ożone 
p rzez  te osoby do m iast celem  w prow adzania  do obro tu  handlow ego (§ 37 ust. 11). 
Z w raca się uwagę, że b ra k  np. na  ch leb ie  firm ow ej e ty k ie tk i p iekarn i, nasuw a p rz y ­
puszczenie, że chleb  tak i został w ypieczony przez  p ro ducen ta  lub  p racow n ika  rolnego 
z m ąki p rzeznaczonej do spożycia w jego w łasnym  gospodarstw ie, a w ięc z m ąki, od 
k tó re j op łata  n ie  została u iszczona.

Ponadto  K ontrola Skarbow a obow iązana jest spraw dzać, czy  w obrocie  han d lo ­
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w ym  n ie  znajdu je  się ch leb  ży tn i z ' e tyk ie tam i „w ypiek  gospodarczy” (§ 37 f ust. 6), 
w zględnie ch leb , p osiadający  ślady  usun ięc ia  lak ie j e tyk ie ty .

68.
K ontrolę kolejow ego tran sp o rtu  m ąki i kaszy  należy  dokonyw ać w porozum ie­

niu z o rganam i Polskich  Kolei Państw ow ych, z k tó rym i re jony  K ontroli Skarbow ej p o ­
w inny  w  tym  celu  u trzym yw ać sta ły  kon tak t.

do § 55.
69.

1) R ejony K ontro li Skarcow ej obow iązane są w każdym  p rzy p ad k u  dopilnow ać, 
aby  p rzy  sp rzedaży  licy tacy jnej m ąki i kaszy, u ległej p rzepadkow i czy też zaję tej w 
postępow aniu  k a rn y m  lu b  w try b ie  przym usow ego postępow ania adm in istracy jnego , 
w orki z tym i p ro d u k tam i przed w ydan iem  n abyw cy  b y ły  dostosow ane do w ym agań 
§§ 29 i 30 ust. 1) oraz zaopatrzone w przep isow e e ty k ie ty  i p lom by  z nap isem  „Kon 
tro la  S k a rb o w a”. P lom by  te pow inny  być  dostarczone przez  re jon  K ontro li S karbow ej 
i nałożone przez u rzędn ika  rejonu.

Na n iew ypełn ionej stro n ie  e ty k ie ty  u rzęd n ik  K ontro li S karbow ej pow in ien  za­
m ieścić adno tac ję , że d ana  m ąka lub  kasza pochodzi ze sp rzedaży  licy tacy jnej, o raz  
uw idocznić: datę  w ydan ia  tych  p roduk tów  nabyw cy , rodza j m ąki i m ożliw ie procen- 
tow ość w ym iału , w zględnie rodzaj kaszy. D ane te pow iuny  być  po tw ierdzone p iecz ę ­
cią u rzędow ą i podp isem  u rzęd n ik a  K ontro li Skarbow ej.

2) O p ła ta  od zajętej m ąk i i kaszy  pow inna być  zaw sze p o k ry ta  z kw oty , osiąg­
n ię te j ze sp rzedaży  licy tacy jne j (w zględnie ze sp rzedaży  z w olnej ręk i, o ile odnośne 
p rzep isy  tak ą  sprzedaż dopuszczają) tych  produk tów  bez  w zględu na  to, czy  zajęcie  
m ąki lu b  k aszy  nastąp iło  w  try b ie  postępow an ia  karnego  czy też w try b ie  p rzym uso ­
wego postępow ania adm in istracy jnego  (np. p rzy  egzekucji zaległych podatków ).

3) W p rzy p ad k u  u jaw nien ia  przestępstw a, polegającogo na uszczup len iu  opłaty  
cd  m ąki i kaszy , u rząd  skarbow y akcyz i m onopolów  państw ow ych w ym ierza  u szczu ­
p loną op łatę  ty lko  w ówczas, gdy m ąk i lub  kaszy, będącej p rzedm iotem  przestępstw a, 
n ie  za ję to  (np. z pow odu skonsum ow ania).

do § 56.
7C.

W szystk ie  uw agi i w ydane na m iejscu zarządzen ia  organów  k o n tro lu jący ch  po ­
w in n y  być zapisyw ane na ostatn ich  stronach  odnośnej księgi ob rachunkow ej k o n tro ­
low anego przedsięb io rstw a.

71.
R ejony K ontro li S karbow ej zw rócą uw agę kon tro low anym  p iekarn iom , że ilości 

o trąb , w ziętych  z m agazynu na paszę d la  posiadanego przez daną  p iek arn ię  in w en ta ­
rza, pow inny  być  zapisane w ru b ry ce  11-ej księg i p rzychodu  i rozchodu  m ąk i i o trąb  
(wzór N r 15 do § 56 ust. 4) z adno tac ją  w ru b ry ce  16-ej („U wagi”) te j księgi, że dana  
ilość o trąb  została w ydana na paszę d la  inw entarza p iek a rn i.

72.
Jeden  egzem plarz k a rty  ew idency jnej zak ładu  p rzem iału  zboża (wzór N r 17 do 

§ 44) pow inien  być  przechow yw any  w p rzedsięb iorstw ie, a drugi — w u rzędzie  sk a r­
bow ym  akcyz  i m onopolów  państw ow ych.

73.
R ejony  K ontro li S karbow ej obow iązane są posiadać  spisy  znajdu jących  się w
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d an y m  re jon ie  zakiadów  przem iału  zboża, w ytw órn i w yrobów  m ącznych , zakładów  
hurtow ej sp rzedaży  m ąk i i kaszy  oraz zakładów  w ym iany  zboża na  m ąkę i kaszę, 
p rzeznaczoną do obro tu  gospodarczego.

74.
In s tru k c ję  z d n ia  23 sierpn ia  1938 r. o stosow aniu; rozporządzen ia  M inistra S k ar­

bu  z d n ia  19 s ie rp n ia  1938 r. w spraw ie w ykonan ia  ustaw y z dn ia  5 s ierpn ia  1938 r.
0 środkach  finansow ych na pop ieran ie  gospodarczo uzasadn ionego  ksz ta łtow an ia  cen 
a rtyku łów  ro ln iczych  (Dz. Urz. Min. Sk. N r 23, poz. 592) uchyla  się.

D y rek to r D epartam en tu :
(—) M. W ęgrzynow ski

O K O LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA B C Z ER W C A  1939 R.
L. D. V. 2707/1/39

w spraw ie dopuszczalności za jęc ia  czynszu w tryb ie egzekucji adm inistracyjnej.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 15 z 1939 r., poz. 358).

Wyciąg
z  wyroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dn ia  9 grudnia 1939 r.

I. re j. 92/37

Pozostaje  do rozstrzygnięcia  . . . p o d n ie s io n y . . .  w odw ołan iu  zarzu t skargi, że 
egzekucja w drożona p rz e z . . . U rząd S k arb o w y . . . p rzez  zajęcie czynszu w m yśl § 100 
postępow ania egzekucyjnego w ładz skarbow ych  jest n iedopuszczalna, poniew aż je s t 
rów noznaczna z egzekucją przez przym usow y zarząd  n ieruchom ości, k tó rą  m ożna w d ro ­
żyć  w yłącznie w d ro d ze  egzekucji sądow ej.

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  rozw ażył, co następuje:
P ostępow anie egzekucyjne w ładz skarbow ych , unorm ow ane rozporządzeniem  R a­

d y  M inistrów  z dn ia  25 czerw ca 1932 r. poz. 580/32 Dz. U. R. P., postanaw ia w § 2, że 
egzekucja  w try b ie  adm in istracy jnym  jest dopuszczalna ty lko  z ruchom ości, oraz z w ie­
rzy te lnośc i i p raw  m ajątkow ych, n iezabezp ieczonych  na  n ieruchom ośc i lub  na  w ie rzy ­
te lności h ipo tecznej, zaznaczając w ustęp ie  2) tego paragrafu , że egzekucja  z n ierucho- 
m om ości nie w yłączając egzekucji p rzez  przym usow y zarząd  n ieruchom ośc i je s t do ­
puszczalna ty lko  w drodze  sądow ej.

T ryb  egzekucji z w ierzy te lności p ien iężnych  i innych  p raw  m ają tkow ych  o k re ­
ślają § 100 i następne  w yżej pow ołanego rozporządzen ia , k tó re  n ie  zaw iera zresztą  
żadnego p rzep isu  ograniczającego m ożność egzekucyjnego zajęcia  czy n szu  w m yśl §§ 2
1 100 tego rozporządzen ia . W obec pow yższego należy  dojść do w niosku, że czynsz p o d ­
p ada  pod  pojęcie w ierzy te lności a tym  sam ym  egzekucja  z zajęcia Czynszu m oże być 
prow adzona w postępow aniu  egzekucyjnym  w ładz skarbow ych .

Że to  stanow isko p raw ne jest słuszne, w yn ika  jasno  z p rzep isów  d ru g ie j części 
k odeksu  postępow ania cyw ilnego, k tó ra  obok egzekucji z w ierzy telności p ien iężnych  
i p raw  m ajątkow ych określonej w art. 629 i następnych  w prow adza rów nież egzeku­
c ję  z poży tków  i dochodów  z n ieruchom ośc i przez zarząd p rzym usow y (art. 758 i na­
stępne k. p. c.) a m im o to m ów iąc o podzia le  sum y, uzyskanej p rzez  egzekucję z w ie ­
rzy te lnośc i i p raw  m ajątkow ych  w ym ienia w yraźn ie  w  art. 796 u st. 2 „sum y uzyskane 
z za jęc ia  u  dzierżaw ców  i lokatorów  czynszu  z te j n ie ruchom ośc i”.
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Skoro w ięc w edle kodeksu  postępow ania cyw ilnego w ierzyciel może celem  ściąg­
n ięc ia  sw ej p re ten sji w drożyć w edle w yboru  egzekucję p rzez  zajęcie czynszu w t r y ­
b ie  egzekucji z w ierzytelności lub  w try b ie  przym usow ego zarządu, b rak  w szelkiej 
podstaw y do p rzy jęcia , by  S karb  Państw a n ie mógł uzyskać zajęcia czynszu  w try b ie  
§■? 2 i 100 post. egz. w ładz skarbow ych  i p rzy  jednakow ym  ujęciu  egzekucji z w ie rzy ­
telności i p raw  m ajątkow ych w> tym  rozporządzen iu  i w kodeksie  postępow ania cy w il­
nego, m ia ł b y ć  gorzej trak tow any  od każdego pryw atnego  w ierzyciela , k tó ry  w  m yśl 
w yżej pow ołanych  przepisów  k. p. c. m oże w edług swego uznan ia  w drożyć egzekucją 
p rzez  zarząd  p rzym usow y nieruchom ości, bądź  też  zadow olić] się jedyn ie  egzekucją 
z zajęciem  czynszu.

D y rek to r D epartam en tu :
(—) D r J. L ubow ick i

O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 12 C Z ER W C A  1939 R.
L. D. V . 6057/1/39

w spraw ie odpow iedzialności za  podatek od loka li, którego term in płatności p rzy­
p ad ał w  czasie  do dn ia  1.10.1934fr.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 16 z 1939 r. poz. 378).

W  zw iązku z w ątpliw ościam i w spraw ie odpow iedzia lności za po d a tek  od lokali, 
k tó rego  term in  p ła tności p rzy p ad a ł w okres ie  p rzed  w ejściem  w życie  O rdynac ji 
Podatkow ej, tj. p rzed  dn iem  1 październ ika  1934 r„ M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, że 
pod  pojęciem  osoby zajm ującej lokal, a zatem  obow iązanej do zap ła ty  po d a tk u  od  lo ­
k a li (art. 1 u staw y  z dn ia  2 s ie rpn ia  1926 r. o po d a tk u  od lokali Dz. U. R. P. N r 94, 
poz. 530) oraz § 1 rozpo rządzen ia  w ykonaw czego do te j u staw y  — Dz. U. R. P. z r. 
1927 N r 12, poz. 95) — rozum ieć należy  ty lko  osoby  fizyczne i praw ne, posiadające 
sam oistny  ty tu ł p raw ny do zajm ow ania lokalu  (np. loka to rzy  z um ów  najm u, w łaśc i­
ciele, uży tkow nicy  lokalu  itp.). N atom iast osoby, n ie  posiada jące  sam oistnego ty tu łu  
praw nego do zajm ow ania opodatkow anego lokalu  (np. członkow ie rodziny  lokato ra  
głównego, sublokatorzy) n ie  są w m yśl ustaw y obow iązane do zap ła ty  po d a tk u  i ró w ­
nież nie opow iadają za podatek  od lokali, m im o że w danym  okresie  z loka lu  fak tycz­
n ie  k o rzy sta ły .

O dpow iedzialność osób trzec ich  za podatek  od lokali, p ła tny  po 1 paźd z ie rn ik a  
1934 r., u regu low ana została p rzep isam i O rd y u ac ji Podatkow ej.

W  zw iązku z pow yższym  uchy la  się [/okólnik M inisterstw a S karbu  z dn ia  31 
paźd z ie rn ik a  1927 r. L. D . V. 99/3, zam ieszczony na  stron ie  345 Z bioru O kóln ików  
z r. 1933.

D y re k to r D epartam en tu :
(—1 D r L ubow icki

S k ł a d a j c i e  n a  S' 6  D?
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik  U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 15 z dn. 10 czerwcami 939 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu; z dn ia  25.5.1939 w spraw ie przew ozu skór s u ro ­
w ych z po rtów  polskiego obszaru celnego przez  P o lskę  do Rum unii (poz. 355):—z dnia
26.5.1939 w spraw ie stosow ania uw agi 2 do poz. 931 ta ry fy  celnej przyw ozow ej (poz. 
356); — z dn ia  3.6.1939 o sprostow aniu  b łędu  w  okó ln iku  C. 191 Min. S karbu  z dn ia
15.4.1939 (poz. 357); — z dnia 3.6.1939 w spraw ie dopuszczalności zajęcia  czynszu w 
try b ie  egzekucji adm in is tracy jnej (poz. 358); — z d n ia  27.5.1939 w spraw ie zapaln iczek  
posiadanych  przez podróżnych  w p rzejeździe  tranzy tow ym  (poz. 359).

D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 16 z dn. 20 czerw ca 1939 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z dn ia  10.6.1939 w sp raw ie  p rzek azy w an ia  z r e ­
w idow anych  tow arów  zagran icznych  do innego u rzędu  celnego celem  u iszczen ia  n a ­
leżności ce lnych  i in n y ch  (poz. 373); — z dn ia  10.6.1939 w sp raw ie  stosow ania cla kon»  
w encyjnego do estrów  pochodzących  z Belgii (poz. 374); — z d n ia  13.6.1939 w  sp raw ie  
sp rzedaży  w drodze  p rze ta rg u  tow arów  pod legających  zw olnieniu  od zakazu  p rzy w o ­
zu (poz. 376); — z dn ia  13.6.1939 w spraw ie w ydaw ania odpisów  kw itów  celnych  (poz. 
377); — z dn ia  12.6.1939 w spraw ie  odpow iedzia lności za podatek  od lokali, k tórego 
term in  p ła tności p rzy p ad a ł w czasie do dn ia  1.10.1934 (poz. 378).

KALENDARZ PODATKOWY
W lipcu 1939 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 lipca 1939 r. — podatek  od energii e lek trycznej pobrany  przez sp rzedaw ­
cę energ ii e lek try czn e j w czasie od 16 do 30 czerw ca 1939.

Do 7 lip ca  1939 r. — podatek  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery tu r i 
w ynagrodzeń  za najem ną pracę, w ypłaconych  przez slużbodaw cę w czerw cu 1939 r.

Do 15 lipca 1939 r. — I ra ta  (1/4) zryczałtow anego poda tku  od obro tu  na 1939 r.
Do 20 lipca  1939 r. — p o d a tek  od energ ii e lek tryczne j pob rany  przez  sp rzed aw ­

cę energ ii e lek try czn e j w ciągu p ie rw szych  15 dn i lipca  1939 r.
Do 25 lip ca  1939 r. — zaliczka  m iesięczna  na  podatek  obro tow y w w ysoko­

ści poda tku  przypadającego  od obro tu  osiągniętego w m iesiącu czerw ca 1939 przez p ła t­
n ików  będ ący ch  kupcam i re jestrow ym i i pozostałych p łatn ików  p row adzących  p raw i­
dłow e księgi handlow e (po po trącen iu  1/10 ceny  zasadniczej św iadectw a przem ysłow ego 
na  r. 1939 w raz z 15% dodatkiem ).

N adto p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z term inam i p ła t­
ności w lip cu  1939 r., oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p łatn icze z 
te rm inem  p łatności w lip cu  1939 r.
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P O R A D N I A
403. Pragnący miedzy.
1. W  1938 r. n ie  prow adził Pan p ra­

w idłow ych ksiąg handlow ych. Zapro­
w a d z ił je  Pan w 1939 r. Zapytu je Pan, 
czy  w olno b ęd zie  w łych w arunkach  
o d liczyć  od dochodu 1939 r. za leg ły  
podatek od obrotu oraz za leg łe  św iad­
czen ia  socja lne , które przypadają  za  
r. 1938, a będą zapłacone w r. 1939.

Z agadnienie pow yższe om ów iliśm y 
szczegółow o w OBP, 1938, str. 697 i n. 
R easum ując  nasze w yw ody w o dn ies ie ­
niu do in teresu jącego  Pana konkretnego  
p rzypadku , należy  na  py tan ie  Pana od­
pow iedzieć — w zasad zie  — tw ierdząco, 
a to  w m yśl w yroku  NTA z 13.6. 1938 r.,
1. rej. 642/37 i 1798/37 (OBP, 1938, str. 
685). Inaczej by ło  by  ty lko  w tedy, gdyby 
om aw iane w ydatk i zostały  już  uw zględ­
n ione p rzy  ustalen iu  dochodu za r. 1938, 
co m ogłoby m. in . m ieć m iejsce w razie 
ob liczen ia  tego dochodu  na podstaw ie 
no rm  średn ie j dochodow ości. W ym iar p o ­
d a tk u  na ro k  pod. 1939 jeszcze nie n a ­
stąpił, w obec czego nie ma przeszkód  do 
księgow ania zap łaconych  w 1939 r. za le­
głości na rk u  w ynikow ym  razem  z b ie  
żącym i w ydatkam i. N ie p rzesądza  to 
jed n ak  m ożności ew entualnego doliczenia 
ich p rzy  usta len iu  dochodu podatkow ego 
r. 1939, jeżeli w m iędzyczasie dochód  za 
r. 1938 zostan ie  ustalony  w sposób, 
uw zględniający w szelkie w yda tk i na p o ­
d a tk i i św iadczen ia  socjalne, obciążające 
p rzy ch o d y  1938. Jednakże, zdaniem  na 
szym , m ożna te j ew entualności zapobiec 
p rzez  zażądan ie  od w ładzy przy  u sta le ­
n iu  dochodu  podatkow ego roku  1938 (na 
r. 1939) uw zględnienia okoliczności, że 
pew ne św iadczenia  podatkow e i socjal­
ne nie b y ty  faktycznie w 1938 pon iesio ­
ne, i pow iększen ia  o odpow iednie kw oty  
dochodu podatkow ego (r. 1938 na r. 
1939).

2. Pakow anie, zw ijan ie , znakow anie

towarów itp. czynności, m ające na celu  
rac jo n a lizację  form sprzedaży lub re ­
klam y, uw ażać n a leży  za czynności 
przygotow aw cze (§ 45 ust. 1 p. 4 rozp. 
wyk.), do ustaw y o pod. obrot., w obec 
czego sprzedaż  w ełny po dokonaniu  tych  
oraz analog icznych  czynności, podlega 
podatkow i w edług staw ki 1,25% od o b ro ­
tów , udow odnionych  p raw id łow ym i k s ię ­
gami. — N atom iast za czynność przygo­
tow aw czą n ie  może uchodzić  farbow a­
n ie w ełny, w obec czego sprzedaż  w ełny, 
oddanej do farbow ania do obcego p rzed ­
siębiorstw a, podlega w pow yższym  p rzy ­
p adku  podatkow i wg staw ki 2,1%,

3. Koszty farbow ania w ełny w p rzed ­
sięb iorstw ie hand lu  tow arow ego należy  
księgow ać na rk u  tow arów .

4. U sku teczn ian ie  przez księgowego 
zapisów  do ksiąg  we w łasnym  m ieszka­
n iu  w zasadzie nie w yk lucza  stosunku  
najm u pracy, aczkolw iek, n iew ątp liw ie, 
je s t to okoliczność, k tó ra  łączn ie  z in ­
nym i św iadczy racze j o zaw arciu  um ow y 
zlecen ia . Jeżeli, m ianow icie, w pow yż­
szym  p rzy p ad k u  księgow y nie je s t sk rę ­
pow any co do czasu  p racy , jeże li w  ten  
sam  sposób św iadczy sw oje usługi innym  
p rzedsięb io rstw om —należało  by, zdaniem  
naszym , przy jąć, że n ie m a m iejsca 
um ow a o pracę. P odkreślam y, że w k a ż ­
dym  poszczególnym  w ypadku  decydu je  
ca łokszta łt oko liczności spraw y.

5. D w ukro tne  zapisanie  do in w en ta ­
rza tych  sam ych  tow arów , choćby  łączna 
ich  w artość nie p rzek racza ła  100 zl, s ta ­
now i uchvb ien ie .

6. R achunek  o trzym ał Pan d D .  31. XII. 
1938 r., tow ar zaś m iał nadejść  po tym  
dniu . Jeśli z treśc i ra ch u n k u  w ynikało , 
że tow ar został w ysłany, postąp ił P an  
p raw id łow o, uw zględnia jąc tow ar w in ­
w en tarzu  pod pozycją  „T ow ary w d ro ­
d ze”.

7. N iezaksięgow anie w 1938 r. w ypła
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dostaw com  usp raw ied liw ia  od rzucen ie  
ksiąg .

8. W  m yśl a rt 32 rozp . o umowie 
o pracę robotników wypłata wynagro­
dzenia powinna być dokonywana, przy 
umowie zawartej na czas nieokreślony, 
przynajmniej raz na dwa tygodnie- 
N iestosow anie się p racodaw cy  do tego 
przep isu  n ie m a żadnego w pływ u na 
ocenę księgow ości (gdy np. p racodaw ca 
w ypłaca zarobk i raz  m iesięczn ie  i z g o d ­
n ie  z tym  księguje).

9. W edług  art. 8 p. 5 ustaw y o pcd. 
przem . rzemieślnik, posiadający kartę 
rzemieślniczą, o ile prowadził pracow­
nię przy współudziale najwyżej jedne­
go członka rodziny, był wolny od po­
datku przemysłowego od obrotu. N a­
tom iast obow iązu jąca od 1 styczn ia  1939r. 
ustawa o podatku obrołowem takiego 
zwolnienia (o ile nie chodzi o rolni­
ków) nie zna. W obec tego u rz ą d  sk a r­
bow y m oże ju ż  w ro k u  b ieżącym  w e­
zw ać do uiszczania za liczek  (art. 8 ust. 
3 ustaw y o pod. obrot.).

404. Ben-Iiaget.
1. W ydane weksle grzecznościowe 

księguje Pan prawidłowo (Wn R óżni za 
akcep ty  grzecznościow e, Ma A kcep ty  
grzecznościow e). W ydan ie  ty ch  w eksli 
jest ze stanow iska gospodarczego  zb liżo ­
ne do udz ie len ia  gw aranc ji za  osobę tr z e ­
cią, to też  można je  umieścić w sumach 
pozabilansowych (ob. O BP, 1938, str. 
511—12, odpow iedź n r  500 p. 4).

2. Z wynagrodzenia dodatkowego z 
tytułu niewykorzystanego urlopu nie 
należy potrącać składek na rzecz Ubez- 
pieczalni Społecznej. A rt. 14 ustaw y o 
ubezp . społ. n ie  do licza bow iem  w yna­
grodzen ia , k tó re  n ie w pływ a trw ale  na 
w ysokość zarobków , do podstaw y w y­
m iaru  sk ładki (takież stanow isko  znalazło  
w yraz  w uchw ale kom isarza  b. Izby  U- 
bezpieczeń  Spo łecznych  z 3.12.1935, 1 —
6—7, PUS, 2/1935).

W  m yśl art. 15 ust. 1 ustaw y o F u n ­
duszu P racy , „osoby, pob ie ra jące  uposa­
żenie służbow e, bądź  stałe w ynagrodze­

n ie  za najem ną pracę, op łaca ją  na rzecz 
F unduszu  P racy  t% pobranego całkowi­
tego dochodu osiągniętego z tych 
źródeł". Z przep isu  tego w ynika, że o- 
płatę na rzecz Funduszu Pracy należy 
potrącić również z wynagrodzenia za 
niewykorzystany urlop.

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
je s t n ieub łagalna corocznie nie rob iąc 
różn icy  dla płci, w ieku i stanu po­

ciąga bardzo  w iele ofiar.
P rzy  zw alczaniu chorób  p łucnych , 
b ronch itu , grypy, uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu i t. p. stosu ją  p. p. 
L ekarze „ Balsam Trikolan - Age " 
k tó ry  u łatw iając w ydzielan ie  się 

p lw ociny  usuw a kaszel.
Do n abycia  w  aptekach

405. Ldm. S. i Ska.
Za  pośrednictwo w rozumieniu usta­

wy o pod. obrot. uważa się w szelk ie  
czynności, w w yniku  k tó ry ch  nastręcza  
się osobom  trzec im  sposobność do za 
w arcia  m iędzy n im i jak ie jko lw iek  u m o ­
w y, albo pośredn iczy  się p rzy  je j z aw ar­
c iu  (§ 42 ust. 3 rozp. wyk.). O p isany  
przez  Pana p roceder, a m ianow icie  u- 
dzielanie kupcowi na targu pomocy, 
polegającej na przyprowadzaniu „wy­
targowanych" sztuk bydła, za które 
kupiec ten płaci, wręczając Panu je ­
dnocześnie wynagrodzenie za tę po­
moc, podpada, oczywiście, pod po­
wyższą definicję pośrednictw a. W obec 
tego od otrzym anego w ynagrodzenia  n a ­
leży  p łac ić  podatek od obrotu w wyso­
kości 6%.

406. H. H. Częstochowa.
W  m yśl art. 3 pkt. 8 ustaw y o pod. 

ob ro t. od 1 stycznia 1939 r. wolna jest 
od podatku sprzedaż eksportowa wszel­
kich towarów, zarów no surow ców , jak  i 
półw yrobów  lub  w yrobów  gotow ych. 
W obec tego okóln ik i, ok reśla jące , ek sp o rt
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jak ich  tow arów  je s t w olny od podatku  
strac iły  sw oje znaczenie.

407. Abonent P,
Zmiana okresu roku operacyjnego

je s t dopuszczalna (por. § 20 rozp. w yk, 
do ustaw y o pod. doch.). Skoro, w  zw ią­
zku  z ustanow ien iem  n adzo rcy  sądow e­
go, księgi zostały  zam knięte  na  d. 31 maja, 
jest celow e przejście  na ro k  o p e racy j­
ny  i.6. — 31.5 zam iast — jak  p o p rze­
dnio  — 1.7. — 30.6.

2 . Majątek przedsiębiorstwa wy­
dzierżawionego, jak o  nie stanow iący  
w łasności dzierżaw cy, nie pow inien  figu­
row ać w inw en tarzu  jego m ają tku .

GRYPA PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZEBOWi u

ł H W W i i . i i . * . '  „KOGUTEK'
G A SEC K IEG O  •*

■ t e *  m  i i  « W i i  -  TOR E BKAC H

408. Księgowy Ak.
1. O b . OBP, 1937, str. 509 i n„ a r ty ­

k u ł Jerzego W itkow skiego pt. „Jak o- 
tw orzyć księgi „ob ro tam i” p rzy  p ro s to ­
w aniu ksiąg  po ich zam knięciu?”

2. In teresu jący  Pana schemat księgo­
wania w myśl wywodów prof. Góry  
w jego a rty k u le  um ieszczonym  w n a ­
szym  czasopiśm ie, n r n r 23 i 24 rb . w y­
glądać w inien: W n Rk Dyskonta od 
weksli w portfelu, Ma Rk W eksli—2.34; 
W n R k S tra t i Zysków , Ma Rk DysKon- 
ta  od w eksli w portfelu  — 2.34. W  ten  
sposób 2.34 w yraża zm niejszenie nom i­
nalnej w artości w eksli w portfelu przez 
rk  w yn iku  tego roku , w k tó rym  zeksle 
te  szacujem y do b ilansu .

3. Przykłady biernego rozliczenia

międzyokresowego (inaczej—a n ty cy p a ­
cji b iernej) na rk u  „sum  p rzech o d n ich ”: 
kom orne za g rudzień  1938, k tó re  będzie  
zap łacone w 1939 r. (Wn R k K osztów, 
Ma R k Sum przechodnich) i z tego pow o­
du m usi znaleźć się po stron ie  b ie r­
nej b ilansu  zam knięcia  za rok  1938; 
odse tk i od należności za ro k  1939, po ­
b ran e  w r. 1938 z góry  (Wn R k O dsetek , 
Ma Rk Sum Przechodnich) — są rów nież 
pasyw em  b ilam u  zam knięcia  za r. 1938

409. Pol-Pod.
Jak  zaznaczyliśm y już w odpow iedzi 

n r. 350 p k t 4 (OBP, 1939, str. 378) zasto ­
sow any przez  PP sposób księgow ania 
by ł n iepraw id łow y. Może on być  w yt­
k n ię ty  jako  u ste rk a  form alna w pro tokóle 
badan ia  ksiąg. Nie je s t jed n ak  ta  uste rka  
na ty le  isto tna, aby  sam a przez  się m o­
gła spow odow ać uznanie całej księgow o­
ści za n iepraw idłow ą.

410. C. W.
1, Sprzedaż w przedsiębiorstwie 

handlowym golowych ubrań, uszytych 
przez krawców z materiału dostarczo­
nego przez przedsiębiorłswo handlo­
we, podlega podatkow i obrotow em u wg 
staw ki 2,1%, wzgl. 3%, w zależności 
od tego, czy  są p row adzone księgi 
handlow e. Jeżeli księgi będą  założo­
ne w śród  roku , cały  ob ró t p o d le ­
gać będzie  podatkow i wg staw ki 3% (>b. 
w y rok  NTA, OBP. 1938, str. 334). P on ie ­
w aż Pan  prow adzi p rzedsięb iorstw o (w y­
łącznie) handlow e, je s t bez  znaczenia 
d la  w ysokości staw ki, czy kraw cy , 
o k tó rych  mow a, są chałupn ikam i, czy 
też  sam odzielnym i rzem ieśln ikam i. N ato­
m iast, jeżeli p rzedsięb io rstw o  p rzem ysło ­
we za tru d n ia  chałupn ików  w yroby  za 
ich  pośrednictw em  w ytw arzane stanow ią 
część ogólnej p rodukc ji trak tow anej 
w ów czas ze stanow iska podatku  o b ro to ­
wego jak o  jedno lita  całość.

Zaznaczyć należy, że samo zatrudnia­
nie chłupników nie nadaje przedsię­
biorstwu charakteru przemysłowego. 
Z defin icji chałupn ika , zaw artej zarów no 
w ustaw ie o ubezp ieczen iu  społecznym
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art. 3), jak  i w R ozp. Min. Przem . i H andlu  
z 27.11.1937 (D .U .R .P . 1937 poz, 605, § 1 
u st. 6), w yn ika  w yraźnie, że chałupników  
za trudn iać  mogą ja k o  nak ładcy , nie 
ty lko  przem ysłow cy, lecz rów nież kupcy.

2. Chałupnicy podlegają ubezpie­
czeniu, chociażby byli zatrudnieni 
przez kupca. Za chałupn ików  w ro zu ­
m ieniu ustaw y o ubezp . społ. „uw ażane 
są osoby, k tó re  zaw odow o w yrabiają , 
p rzerab ia ją  lub  w ykańczają  w łasną p ra ­
cą, chociażby korzystały z pomocy in­
nych osób, przedm io ty  zam ów ione przez 
jednego lub  w ięcej p rzedsięb io rców  (fa­
b rykan tów  kupców, m ajstrów , p o śred n i­
ków  itp.) zazw yczaj z dostarczanych  
przez  n ich  m ateria łów , jeże li ta  p raca  
jest w ykonyw ana zazw yczaj dla przed­
siębiorcy i na jego ryzyko i j e ­
żeli o soby  te p racu ją  we w łasnym  
m ieszkaniu  lu b  w jak im kolw iek  innym  
m iejscu, w k tó rym  try b  p racy  nie je s t 
norm ow any przez p rzed s ięb io rcę”.

3. Jak  w yn ika z pow yższego, p o siłk o ­
w anie się p racą  chałupn ików  nie w ym a­
ga posiadania  św iadectw a d la  p rzedsię ­
b iorstw a przem ysłow ego, gdyż ch a łu p n i­
ków  m oże za tru d n iać  rów nież kup iec , 
k tó ry  n ie  jest przem ysłow cem .

4. W ydawanie chałupnikom mate­
riału do szycia u b rań  nie wym aga w y k u ­
p ien ia  k a rty  re jestracy jne j,gdyż  w tych  w a­
ru n k ach  nie ma składu, należącego do 
przedsiębiorstwa (art. 22 ust. 1 ustaw y 
o pod. przem .).

5. Nie m am y zastrzeżeń , co do za­
m ierzonego sposobu  księgow ania.

411. L. R. P-k.
Towar, otrzymany w dniu 29.12.1938

należało  zaksięgow ać ("Wn T ow ary, Ma 
dostaw ca) w księgach  za 1938 r., tym  
bardz ie j, że uczyn ił to  Pan w odn iesie­
n iu  do  kosztów  przew ozu, w p isu jąc też 
tow ar do księg i m agazynow ej. U znanie 
ra ch u n k u  dostaw cy  dop iero  w 1939 r. 
spow odow ało  bezzasadne pow iększenie 
zy sk u  za r. 1938 (rem anent tow arów  spo ­
rządzony  zosta ł z na tu ry , w obec czego 
pozycja  „T ow ary” w inw en tarzu  o b e j­
m uje rów nież  tow ar, za k tó ry  n ie  uzna­
no rku  dostaw cy).

Pow yższy b łąd  należy usunąć przez 
w ystornow anie odnośnego zapisu w k s ię ­
gach za 1939 r., w ystornow anie b ilansu  
o tw arcia  na r. 1939, b ilan su  zam knięcia 
za r. 1938, w prow adzenie  do ksiąg  o p u sz ­
czonego zapisu, ponow ne zam knięcie 
ksiąg  za r. 1938 i ich o tw arcie  na r. 1939 
(ob. OBP, 1937, str. 341 i n. oraz str. 413 i n .— 
arty k u ły  Jerzego W itkow skiego). S prosto­
w any w ten  sposób b ilans i ra ch u n ek  stra t 
i zysków  należy złożyć w ładzy w ym iaro ­
wej. R ów nież sądow i re jestrow em i n a le ­
ży przedstaw ić sp ro stow any  inw entarz, 
o raz złożyć odpis sprostow anego b ilan ­
su (§ 68 Rozp. Min. Spraw , o re jestrze  
handlow ym ).

O  znaczen iu  sp rostow ania b ilansu  i 
ra ch u n k u  stra t i zysków , o ile  chodzi 
o p rzyw rócen ie  księgom  praw idłow ości, 
ob. a rty k u ł w OBP, 1938. str. 649 i n.

B E Z P Ł A T N I E

KATALOG WYDAWNICTW PRAWNICZYCH
KSIĘGARNIA PRAWNICZA, WARSZAWA SENATORSKA 8

Zam iejscow ym  w ysyłkę u sku teczn ia^  się po nadesłan iu  znaczka
pocztow ego w w ysokości 10 gr.
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Skorowidz rzeczowy

Egzekucja — czynszu zajęcie — Ok *) 477 *•).

Fundusz Pracy — w ynagrodzenie za n iew ykorzystany  u r lo p — sk ładki — P •) 481.
Księgowość — inw entarz  — w artość „rzeczyw ista” — 465; — księgow anie w eksli g rzecz­

nościow ych - P  48i; — w eksle w portfelu  — szacow anie do b ilansu  — P 482; — 
w pisu  ch ro n o lo g iczn o ść— O *) 470.

Opłata od kaszy i mąki — in s tru k c ja  — Ok 475.

Opłata stemplowa — poręka  przy  o tw arciu  k redy tu  przez spó łdzie ln ię  — O 472.
Ordynacja podatkowa -■ podatek  od lokali — odpow iedzia lność osób trzec ich  — O k  

478.

Podatek dochodowy — odliczalność św iadczeń pub licznych  zaległych — P 480.
Podatek obrotowy — czynności przygotow aw cze — P 480; — d la  rzem ieśln ików  — P 

481; — pośrednictw o — pojęcie — staw ka — P 481; — rozporządzen ie  w ykonaw cze 
(tekstJ 467.

Ubezpieczenia społeczne — chałupn icy  — P 482, 483; — w ynagrodzenia  za n iew yko­
rzystany  u rlop  — sk ładk i — P 481.

*) O—oznacza: dział „Orzecznictwo”, Ok—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia* 

**) Liczby oznaczają stronice.
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